
2023학년도

전주기전중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.11.27)

(2차추경예산)

전주기전중학교



전주기전중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-11-27 예산액 7,057,104,000

제1조  2023학년도 전주기전중학교 교비회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 7,057,104,000원으로 

      하며, 세입·세출의 상세한 내용은 "세입·세출 예산서"와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은  "해당없음"으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정 예산의 

      성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금

      이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 자문 및  이사회 심의·의결을 받은 

      것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는「정책사업 간」이용할 수 있다.

      1. 교육공무직원 인건비

      2. 각종 공과금

    

제6조  기타 명시되지 아니한 사항은 사립학교 재무회계 규칙에 의한다.

2송자영 2023년 12월 06일 13시 21분 31초 전라북도교육청 전주기전중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주기전중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 7,057,104 6,882,511 174,593 2.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -5,437 4,295,212 60.9

학생복지/교육격차 해소 138,490 1,373,801 19.5

기본적 교육활동 16,616 473,014 6.7

선택적 교육활동 17,400 163,082 2.3

교육활동 지원 -5,270 202,650 2.9

학교 일반운영 17,453 443,504 6.3

학교시설 확충 -4,659 105,841 1.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 147,280 6,784,919 96.1

이전수입 기타이전수입 0 6,660 0.1

자체수입 학부모부담수입 13,023 212,536 3

자체수입 행정활동수입 14,290 35,719 0.5

기타수입 전년도이월금 0 17,270 0.2

3송자영 2023년 12월 06일 13시 21분 32초 전라북도교육청 전주기전중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,791,579 6,644,299 147,280

1.지방교육행정기관이전수입 6,784,919 6,637,639 147,280

1.교육비특별회계전입금수입 6,784,919 6,637,639 147,280

1.사립학교보조금수입 6,784,919 6,637,639 147,280

1.인건비재정결함보조금 4,107,792 4,179,335 -71,543
인건비재정결함보조금 : -71,543,000원 * 1개

교 =
-71,543,000

2.운영비재정결함보조금 742,660 742,660 0

3.목적사업비보조금 1,934,467 1,715,644 218,823 무상급식비지원 : -1,000원 * 1개교 = -1,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 15,223,000원

 * 1개교 =
15,223,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,485,000원 * 1개교 =
1,485,000

(성립전_2추)정원외기간제교원 퇴직금 및 인건

비 : 32,093,000원 * 1개교 =
32,093,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 64,331,000

원 * 1개교 =
64,331,000

학교시설환경개선 사업비 : -4,659,000원 * 1

개교 =
-4,659,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

2,856,000원 * 1개교 =
2,856,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

5,712,000원 * 1개교 =
5,712,000

(성립전_2추)육성종목 운영학교 운영비 : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_2추)2023. 육성종목 운영학교 훈련비 

교부(농부) : 9,400,000원 * 1개교 =
9,400,000

(성립전_2추)2023.2학기 학생맞춤통합지원 선

도학교 사업비 : 41,000,000원 * 1개교 =
41,000,000

(성립전_2추)23.2학기 정원외기간제교사 법정

부담금 : 2,828,000원 * 1개교 =
2,828,000

(성립전_2추)2023. 교원안심서비스 지원금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)학생보호인력(학교안전지킴이) 추

가배치 : 1,680,000원 * 1개교 =
1,680,000

(성립전_2추)2023.기간제교원 맞춤형복지비 : 

19,155,000원 * 1개교 =
19,155,000

(성립전_2추)새만금 세계스카우트잼버리 참가

비 재배정 : 14,720,000원 * 1개교 =
14,720,000

제53회 전국소년체육대회 대비 동계 강화훈련

비 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

2.기타이전수입 6,660 6,660 0

1.사학법인이전수입 2,160 2,160 0

1.법인법정부담금 2,160 2,160 0

1.법인법정부담금 2,160 2,160 0

2.기타공공이전수입 4,500 4,500 0

4송자영 2023년 12월 06일 13시 21분 34초 전라북도교육청 전주기전중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 4,500 4,500 0

1.기타공공지원금 4,500 4,500 0

2.자체수입 248,255 220,942 27,313

1.학부모부담수입 212,536 199,513 13,023

1.수익자부담수입 212,536 199,513 13,023

1.급식비 66,103 66,613 -510

1.급식비 55,890 56,400 -510 교직원 급식비 : 감액: -510,000원×1식 = -510,000

2.우유급식비 10,213 10,213 0

2.현장체험학습비 133,315 120,400 12,915

1.현장체험학습비 133,315 120,400 12,915
1학년 현장체험학습 활동 차량비 : 감액: 

-2,626,000원×1식=
-2,626,000

2학년 현장체험학습 활동 차량비 : 감액: 

-6,300,000원×1식=
-6,300,000

3학년 현장체험학습 활동 차량비 : 감액: 

-11,239,000원×1식=
-11,239,000

(성립전_2추)2학년 테마식현장체험학습 활동비

 : =41,500,000*1교*1회
41,500,000

2학년 테마식현장체험학습 활동비 : 감액: 

-61,287,000원×1식=
-61,287,000

3학년 현장체험학습비(졸업여행) : 감액: 

-1,011,500원×1식=
-1,011,000

(성립전_2추)3학년 현장체험학습비(졸업여행)

 : 53,877,640원*1교 =
53,878,000

3.졸업앨범비 13,118 12,500 618

1.졸업앨범비 13,118 12,500 618 (성립전_2추)졸업앨범비 : 2,450원*252명 = 618,000

4.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

2.행정활동수입 35,719 21,429 14,290

1.사용료및수수료 20,378 17,394 2,984

1.사용료및수수료 20,378 17,394 2,984

1.사용료 20,378 17,394 2,984 시험장 사용료 : 증액: 2,983,500원×1식= 2,984,000

2.기타행정활동수입 15,341 4,035 11,306

1.이자수입 1,735 1,735 0

1.이자수입 1,735 1,735 0

2.기타행정활동수입 13,606 2,300 11,306

5송자영 2023년 12월 06일 13시 21분 34초 전라북도교육청 전주기전중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 13,606 2,300 11,306
잡수입 : 기간제교원 건강보험 국가부담금 환

급증액: 11,029,080원×1식 =
11,030,000

폐식용유매각대 : 증액: 23,000원×12통= 276,000

3.기타수입 17,270 17,270 0

1.전년도이월금 17,270 17,270 0

1.순세계잉여금 17,270 17,270 0

1.순세계잉여금 17,270 17,270 0

1.순세계잉여금 17,270 17,270 0

세입합계 7,057,104 6,882,511 174,593

6송자영 2023년 12월 06일 13시 21분 34초 전라북도교육청 전주기전중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,295,212 4,300,649 -5,437

1.교직원보수 3,313,545 3,435,755 -122,210

1.사립학교 교원보수 2,940,918 3,059,598 -118,680

1.기본급 1,934,651 2,019,651 -85,000

1.봉급 1,934,651 2,019,651 -85,000 봉급 : 감액: -85,000,000원×1식 = -85,000,000

2.정액수당 757,817 800,247 -42,430

1.정근수당 191,727 196,307 -4,580 정근수당 : 감액: -2,500,000원×1식 = -2,500,000

정근수당(추가)가산금 : 감액: -2,080,000

원×1식 =
-2,080,000

2.성과상여금 147,895 160,255 -12,360 성과상여금 : 감액: -12,360,000원×1식 = -12,360,000

3.가족수당 19,720 19,920 -200 가족수당 : 감액: -200,000원×1식 = -200,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 97,500 102,000 -4,500 교직수당 : 감액: -4,500,000원×1식 = -4,500,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 9,600 10,800 -1,200
교직수당가산금(원로교사) : 감액: 

-1,200,000원×1식 =
-1,200,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 9,870 10,080 -210 보직교사수당 : 감액: -210,000원×1식 = -210,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 28,280 28,080 200 담임수당 : 증액: 200,000원×1식 = 200,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 180 360 -180 보건활동수당 : 감액: -180,000원×1식 = -180,000

10.관리업무수당 5,394 6,294 -900 관리업무수당 : 감액: -900,000원×1식 = -900,000

11.정액급식비 54,620 57,120 -2,500 정액급식비 : 감액: -2,500,000원×1식 = -2,500,000

12.명절휴가비 184,271 200,271 -16,000 명절휴가비 : 감액: -16,000,000원×1식 = -16,000,000

13.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 67,900 59,400 8,500

1.시간외근무수당 67,900 59,400 8,500
정액분,초과근무수당 : 증액: 8,500,000원

×1식 =
8,500,000

4.부담금 156,430 155,820 610

1.교직원법정부담금 156,430 155,820 610 연금부담금 : 증액: 3,200,000원×1식 = 3,200,000

재해보상부담금 : 감액: -90,000원×1식 = -90,000

건강보험부담금 : 감액: -2,500,000원×1

식 =
-2,500,000

5.교육연구비 24,120 24,480 -360

1.기타수당 24,120 24,480 -360 교육연구비 : 감액: -360,000원×1식 = -360,000

송자영 2023년 12월 06일 13시 21분 35초 7 전라북도교육청 전주기전중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.사립학교 직원보수 372,627 376,157 -3,530

1.기본급 219,710 224,710 -5,000

1.봉급 219,710 224,710 -5,000 기본급 : 감액: -5,000,000원×1식= -5,000,000

2.정액수당 98,614 97,444 1,170

1.정근수당 20,992 21,252 -260
정근수당(추가)가산금 : 감액: -260,000원

×1식 =
-260,000

2.성과상여금 20,176 19,326 850 성과상여금 : 증액: 850,000원×1식 = 850,000

3.대우공무원수당 2,348 2,348 0

4.가족수당 3,922 3,122 800 가족수당 : 증액: 800,000원×1식 = 800,000

5.정액급식비 9,900 10,080 -180 정액급식비 : 감액: -180,000원×1식 = -180,000

6.명절휴가비 22,183 22,183 0

7.연가보상비 4,333 5,333 -1,000 연가보상비 : 감액: -1,000,000원×1식 = -1,000,000

8.특수직무수당 2,120 2,160 -40 특수직무수당 : 감액: -40,000원×1식 = -40,000

9.직급보조비 12,640 11,640 1,000 직급보조비 : 증액: 1,000,000원×1식 = 1,000,000

3.초과근무수당 12,747 12,747 0

1.시간외근무수당 12,747 12,747 0

4.부담금 41,556 41,256 300

1.교직원법정부담금 41,556 41,256 300 연금부담금 : 증액: 200,000원×1식 = 200,000

재해보상부담금 : 증액: 100,000원×1식 = 100,000

2.기타 교직원보수 896,976 800,358 96,618

1.교직원대체인건비 896,976 800,358 96,618

1.교원대체인건비 805,277 743,580 61,697

1.기간제교원인건비 745,427 676,980 68,447 인건비 : 증액: 68,446,860원×1식 = 68,447,000

2.기간제교원법정부담금 59,850 66,600 -6,750
4대보험 기관부담금 : 감액: -6,750,000원

×1식 =
-6,750,000

2.정원외 기간교원 퇴직금 11,729 11,729 0

1.기간제교원인건비 11,729 11,729 0

3.기간제교원 성과상여금 42,420 42,420 0

1.성과상여금 42,420 42,420 0

4.정원외기간제 전문상담교사 성과상여금2,629 2,629 0
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1.성과상여금 2,629 2,629 0

5.23.2학기 정원외기간제교원 인건비32,093 0 32,093

1.기간제교원인건비 32,093 0 32,093
(성립전_2추)정원외기간제교원 인건비 : 

32,093,000원*1명*1교 =
32,093,000

6.23.2학기 정원외기간제교원 법정부담금2,828 0 2,828

1.기간제교원법정부담금 2,828 0 2,828
(성립전_2추)정원외기간제교원 법정부담금

 : 2,828,000*1명*1교 =
2,828,000

3.교직원 복지 및 역량강화 84,691 64,536 20,155

1.교직원역량강화 4,000 4,000 0

1.자율연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교직원복지 80,691 60,536 20,155

1.퇴임식,스승의날행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 7,000 7,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 4,500 4,500 0

3.교직원맞춤형복지비 69,651 50,496 19,155

1.맞춤형복지비 69,651 50,496 19,155
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

19,155,000원*1교 =
19,155,000

4.교직원 생일 관리 2,040 2,040 0

1.교직원복지비 2,040 2,040 0

5.교원안심서비스 1,000 0 1,000

1.일반수용비 555 0 555
(성립전_2추)교원안심서비스 경비 : 

555,000원*1교 =
555,000

2.비품구입비 445 0 445
(성립전_2추)녹음기 구입 : 89,000원*5대

*1교 =
445,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,373,801 1,235,311 138,490

1.급식 관리 933,222 860,114 73,108

1.학교급식운영 933,222 860,114 73,108

1.조리사인건비 32,362 23,021 9,341

1.휴일근무수당 151 151 0

2.명절휴가비 900 900 0
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3.공무직인건비 28,147 19,586 8,561
(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*1명*3개

월 =
120,000

(성립전_2추)기본급 : 5,815,000 *1명*1교

=
5,815,000

(성립전_2추)근속수당 : 429,000원*1명*3

개월 =
1,287,000

(성립전_2추)급식비 : 425,000원*1명*1교 

=
425,000

(성립전_2추)조리사 수당 : 289,000원*1명

*1교 =
289,000

(성립전_2추)위험근무 수당 : 145,000원*1

명*1교 =
145,000

(성립전_2추)검수 시간외수당 : 160,000원

*1명*3개월 =
480,000

4.맞춤형복지비 350 350 0

5.공무직법정부담금 2,814 2,034 780
(성립전_2추)4대보험 부담금 : 260,000원

*1명*3개월 =
780,000

2.조리원인건비 196,389 141,399 54,990

1.휴일근무수당 929 929 0

2.명절휴가비 6,200 6,200 0

3.공무직인건비 171,382 121,105 50,277 (성립전_2추)기본급 : 39,164,000원*1교 = 39,164,000

(성립전_2추)급식비 : 2,980,000원*1교 = 2,980,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 50,000원*7명

*3개월 =
1,050,000

(성립전_2추)근속수당 : 4,563,000원*1교 

=
4,563,000

(성립전_2추)가족수당 : 2,520,000원*1교 

=
2,520,000

4.맞춤형복지비 1,400 1,400 0

5.공무직법정부담금 16,478 11,765 4,713
(성립전_2추)4대보험부담금 : 4,713,000원

*1교 =
4,713,000

3.급식재료구입비 516,760 503,760 13,000

1.급식용식재료비 516,760 503,760 13,000
급식용식품비 : 항목변경증액: 13,000,000

원×1식=
13,000,000

4.우유급식비 10,213 10,213 0

1.우유급식비 10,213 10,213 0

5.급식운영비 52,000 65,001 -13,001

1.일반수용비 35,403 48,403 -13,000
급식소모품구입 : 항목변경감액: 

-13,000,000원×1식=
-13,000,000

학교급식전자조달시스템이용수수료 : 사용

잔액감액: -650,000원×1식=
-650,000

식생활관후드외청소용역비 : 과목변경증

액: 650,000원×1식=
650,000

2.연료비 12,897 12,898 -1 가스비 : 예산조정감액: -1,000원×1식= -1,000
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3.교직원복지비 3,700 3,700 0

6.교직원급식비 55,890 56,400 -510

1.연료비 0 4,963 -4,963 도시가스비 : 감액: -4,963,000원×1식 = -4,963,000

2.급식용식재료비 55,890 51,437 4,453
교직원급식용식품비 : 증액: 4,453,000원

×1식=
4,453,000

7.친환경농산물 60,569 45,346 15,223

1.급식용식재료비 60,569 45,346 15,223
(성립전_2추)친환경농산물 : 15,223,000원

*1교 =
15,223,000

8.우수농축수산물 부식비 5,909 4,424 1,485

1.급식용식재료비 5,909 4,424 1,485
(성립전_2추)우수농축수산물 부식비 : 

1,485,000원*1교 =
1,485,000

9.급식종사자 폐암 추가검진비 130 130 0

1.맞춤형복지비 130 130 0

10.식생활관운영비 3,000 10,420 -7,420

1.일반수용비 3,000 10,420 -7,420
식생활관 소모품구입 : 항목변경감액: 

-420,000원×1식=
-420,000

식생활관 환경정리비 : 항목변경감액: 

-2,000,000원×1식=
-2,000,000

식생활관 후드외청소비 : 항목변경감액: 

-1,000,000원×1식=
-1,000,000

식생활관 노후급식기구교체및수선비 : 항

목변경감액: -4,000,000원×1식=
-4,000,000

2.보건관리 78,435 69,391 9,044

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,031 32,555 -524

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 8,485 9,285 -800

1.학생복지비 8,485 9,285 -800
건강검사(1학년) : 항목변경감액: 

-800,000원×1식=
-800,000

3.보건실운영 6,986 6,710 276

1.일반수용비 576 800 -224
소모품및물품구입 : 항목변경감액: 

-224,650원×1식=
-224,000

2.교직원복지비 210 210 0

3.교육운영비 100 200 -100
보건교육자료구입 : 항목변경감액: 

-100,000원×1식=
-100,000

4.학생복지비 3,100 2,500 600
약품구입 : 항목변경증액: 600,000원×1식

=
600,000

5.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[국고]흡연예방 실천학교 운영비 5,500 5,500 0
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1.운영수당 2,950 2,950 0

2.교육운영비 2,410 2,410 0

3.목적사업업무추진비 140 140 0

5.여학생 위생용품 지원비 7,960 7,960 0

1.학생복지비 7,960 7,960 0

6.학교 심폐소생술 실습교육교구 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 46,404 36,836 9,568

1.먹는물관리 10,866 9,866 1,000

1.일반수용비 10,866 9,866 1,000
식수용생수구입 : 항목변경증액: 

1,000,000원×1식=
1,000,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 34,658 26,090 8,568

1.일반수용비 34,658 26,090 8,568
감염병예방관리 물품구입비 : 항목변경증

액: 4,000,000원×1식=
4,000,000

전염병확산방지교실소독및해충소독 : 항목

변경감액: -4,000,000원×1식=
-4,000,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 17,000원*4명*84일 =
5,712,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 17,000원*4명*42일 =
2,856,000

3.학생복지 362,144 305,806 56,338

1.교육복지우선 117,207 76,207 41,000

1.교육복지사 인건비 36,007 36,007 0

1.기간제근로자인건비 31,730 31,730 0

2.맞춤형복지비 1,050 1,050 0

3.기간제근로자법정부담금 3,227 3,227 0

2.학생파악 : 학생 발굴 및 지원 2,530 2,530 0

1.운영수당 1,550 1,550 0

2.교육운영비 980 980 0

3.맞춤형지원 : 우리 함께 손잡고(1) 20,431 20,085 346

1.운영수당 10,655 9,640 1,015
기초학습코칭 강사비 : 항목변경증액: 

490,000원×1식 =
490,000
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집단상담 및 치료 강사비 : 항목변경증액:

 525,000원×1식 =
525,000

2.교육운영비 8,996 9,665 -669
사례관리 집단상담 및 체험 : 항목변경감

액: -525,000원×1식 =
-525,000

기초학습코칭 운영비 : 항목변경감액: 

-24,000원×1식 =
-24,000

기초학습코칭 체험비 : 항목변경감액: 

-120,000원×1식 =
-120,000

3.목적사업업무추진비 280 280 0

4.비품구입비 500 500 0

4.맞춤형지원 : 우리 함께 손잡고(2) 5,883 6,229 -346

1.운영수당 2,960 3,256 -296
학습유형별코칭 강사비 : 항목변경감액: 

-296,000원×1식=
-296,000

2.교육운영비 1,993 2,043 -50
학습유형별코칭 운영비 : 항목변경감액: 

-50,000원×1식 =
-50,000

진로·직업 체험 공예체험비 : 항목변경증

액: 300,000원×1식 =
300,000

진로탐색 현장 체험 임차비 : 항목변경감

액: -300,000원×1식 =
-300,000

3.비품구입비 930 930 0

5.환경조성 : 학교-마을 교육 공동체 6,990 6,990 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 6,290 6,290 0

6.운영지원 4,366 4,366 0

1.시간외근무수당 1,200 1,200 0

2.일반수용비 900 900 0

3.여비 600 600 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 866 866 0

7.학생맞춤통합지원 교직원 역량강화 4,250 0 4,250

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_2추)강사비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.목적사업업무추진비 3,250 0 3,250
(성립전_2추)업무추진비 : 20,000원*20명

*4회 =
1,600,000

(성립전_2추)워크숍 활동비 : 30,000원*55

명*1회 =
1,650,000

8.학생맞춤통합지원 통합지원팀 운영비2,000 0 2,000

1.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)통합지원팀 운영비 : 200,000

원*5회 =
1,000,000

(성립전_2추)전문가와 네트워크 구축 협의

회 : 200,000원*5회 =
1,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.학생맞춤통합지원 학생맞춤 지원비32,347 0 32,347

1.운영수당 900 0 900
(성립전_2추)사제공동체 강사비 : 450,000

원*2회 =
900,000

2.교육운영비 31,447 0 31,447
(성립전_2추)사제공동체 활동비 : 20,000

원*90명*2회 =
3,600,000

(성립전_2추)뚜버기 : 20,000원*40명*5회 

=
4,000,000

(성립전_2추)흡연학생 집단상담 : 100,000

원*1팀*10회 =
1,000,000

(성립전_2추)학교부적응 학생 집단상담 : 

100,000원*1팀*20회 =
2,000,000

학교부적응 학생 집단상담 : 항목변경증

액: 2,000,000원×1식 =
2,000,000

학생물품 구입비 : 항목변경감액: 

-753,000원×1식 =
-753,000

(성립전_2추)학생물품 구입비 : 200,000원

*8명 =
1,600,000

학생 동아리 : 항목변경증액: 500,000원

×1식 =
500,000

(성립전_2추)학생 동아리 : 500,000원*5팀

*4회 =
10,000,000

담임(멘토,멘티) : 항목변경감액: 

-2,500,000원×1식 =
-2,500,000

(성립전_2추)담임(멘토,멘티) : 500,000원

*5팀*4회 =
10,000,000

10.학생맞춤통합지원 비품구입비 2,403 0 2,403

1.비품구입비 2,403 0 2,403
교육용 방송장비 구입비 : 항목변경증액: 

753,000원×1식 =
753,000

(성립전_2추)교육용 방송장비 구입비 : 

1,650,000원*1회 =
1,650,000

2.학생복지운영 244,937 229,599 15,338

1.졸업앨범제작 13,118 12,500 618

1.학생복지비 13,118 12,500 618
(성립전_2추)졸업앨범제작 : 2,450원*252

명 =
618,000

2.학생교과서구입 65,859 65,859 0

1.교육운영비 65,859 65,859 0

3.학생증제작 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0

4.학생교복구입 87,000 87,000 0

1.학생복지비 87,000 87,000 0

5.테마식 현장체험학습 지원비 64,000 64,000 0

1.교육운영비 64,000 64,000 0

6.새만금 세계스카우트 잼버리 참가비 재배정14,720 0 14,720
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 14,720 0 14,720
(성립전_2추)새만금 세계스카우트잼버리 

참가비 재배정 : 1,472,000원*10명*1교 =
14,720,000

3.기본적 교육활동 473,014 456,398 16,616

1.교과 활동 175,571 173,470 2,101

1.교과활동지원 76,010 74,510 1,500

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.보결수업관리 5,500 4,000 1,500

1.운영수당 5,500 4,000 1,500
보결수당 : 항목변경증액: 1,500,000원×1

식=
1,500,000

3.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 80 80 0

4.미래학년 운영 학교 3,000 3,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 334 210 124
교사학습공동체운영: 멘토강사비 : 항목변

경증액: 124,000원×1식=
124,000

3.교육운영비 2,066 2,190 -124
미래학년운영: 운영비 : 항목변경감액: 

-124,000원×1식=
-124,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

5.전북e학습터 우수학급 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.두드림학교 운영비 20,000 20,000 0

1.운영수당 16,100 16,100 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

7.1학기 순회교사 여비 1,150 1,150 0

1.여비 1,150 1,150 0

8.민주시민교육 운영 지원비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

9.전북e학습터 토요교실 운영비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

10.교과보충 프로그램 지원 운영비 29,360 29,360 0

1.기타수당 17,280 17,280 0

2.교육운영비 12,080 12,080 0

2.국어 교과활동 6,400 6,400 0

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.책읽는 교실 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.사회 교과활동 3,500 3,700 -200

1.교과운영 3,500 3,700 -200

1.교육운영비 3,500 3,700 -200
역사문화탐방 차량임차료 : 항목변경감액:

 -100,000원×1식=
-100,000

역사문화탐방 운영용품 : 항목변경감액: 

-100,000원×1식=
-100,000

4.수학 교과활동 13,000 13,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.수학점핑학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.수학나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학생통계캠프운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 14,801 14,000 801

1.교과운영 9,967 8,400 1,567

1.운영수당 1,550 0 1,550
기술활용수업 강사료 : 항목변경증액: 

1,550,000원×1식=
1,550,000

2.교육운영비 4,600 4,000 600
기술활용수업 운영비 : 항목변경증액: 

600,000원×1식=
600,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 3,817 4,400 -583
과학교구확충 : 항목변경증액: 801,000원

×1식 =
801,000

기술가정과 교구기자재구입 : 항목변경감

액: -1,384,000원×1식=
-1,384,000

2.학습준비물지원 4,834 5,600 -766

1.학습준비물 4,834 5,600 -766
기술가정과 실습재료비 : 항목변경감액: 

-766,000원×1식=
-766,000

6.체육 교과활동 51,060 51,060 0

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.스포츠강사인건비 46,860 46,860 0

1.기간제교원인건비 45,987 46,010 -23
스포츠클럽 강사비 : 항목변경감액: 

-23,000원×1식=
-23,000

2.기간제교원법정부담금 873 850 23
4대보험기관부담금 : 항목변경증액: 

23,000원×1식=
23,000

7.예술 교과활동 6,300 6,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

8.외국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.선택 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.종교부 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

2.비품구입비 575 575 0

2.창의적 체험활동 263,833 249,318 14,515

1.자율활동 32,828 32,828 0

1.학생회활동지원 4,500 4,500 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.학예회 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

4.과학경연대회 2,628 2,628 0

1.교육운영비 2,628 2,628 0

5.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.학교특색사업 10,300 10,300 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 7,300 7,300 0

7.책읽는 학교문화만들기 프로젝트 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 148,155 133,640 14,515

1.수학여행 73,513 91,700 -18,187

1.여비 5,800 4,200 1,600
학생인솔교사출장여비 : 항목변경증액: 

1,600,000원×1식=
1,600,000

2.교육운영비 67,713 87,500 -19,787
2학년 테마식현장체험학습 항공료 : 집행

잔액정산감액: -489,000원×1식 =
-489,000

(성립전_2추)2학년 테마식현장체험학습 항

공료 : =3,950,000원*1회*1교
3,950,000

2학년 테마식현장체험학습 차량비 : 집행

잔액정산감액: -814,000원×1식 =
-814,000

(성립전_2추)2학년 테마식현장체험학습 차

량비 : =2,000,000원*1회*1교
2,000,000

(성립전_2추)2학년 테마식현장체험학습 체

험료 : =35,550,000원*1회*1교
35,550,000

2학년 테마식현장체험학습 체험료 : 집행

잔액정산감액: -59,984,000원×1식 =
-59,984,000

2.현장학습 74,642 41,940 32,702

1.여비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 71,942 39,240 32,702
1학년 현장체험학습차량비 : 집행잔액정산

감액: -2,626,000원×1식 =
-2,626,000

2학년 현장체험학습차량비 : 예산감액: 

-6,300,000원×1식 =
-6,300,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3학년 현장체험학습차량비 : 예산감액: 

-11,239,000원×1식 =
-11,239,000

3학년 현장체험학습비(졸업여행) : 집행잔

액정산감액: -1,011,000원×1식=
-1,011,000

(성립전_2추)3학년 현장체험학습비(졸업여

행) : 220,810원*244명*1회 =
53,878,000

3.일반업무추진비 900 900 0

3.동아리활동 53,210 53,210 0

1.학교스포츠클럽활동 8,000 8,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.365+체육온 9,000 9,000 0

1.운영수당 980 1,780 -800 강사비 : 항목변경감액: -800,000원×1식= -800,000

2.교육운영비 7,570 6,770 800
교육운영비 : 항목변경증액: 800,000원×1

식=
800,000

3.목적사업업무추진비 450 450 0

3.여학생체육활성화 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 385 -385
강사비 : 항목변경감액: -385,000원×1식 

=
-385,000

2.교육운영비 1,900 1,515 385
교육운영비 : 항목변경증액: 385,000원×1

식 =
385,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.건강체력UP 5,000 5,000 0

2.교육운영비 4,750 4,750 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

5.교내리그전 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,320 5,320 0

2.목적사업업무추진비 280 280 0

6.토요스포츠데이 운영비 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

7.지역연계 학교스포츠클럽대회 6,050 6,050 0

1.교육운영비 4,590 4,590 0

2.목적사업업무추진비 1,460 1,460 0

8.학교스포츠클럽 활동비 14,600 14,600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,015 1,400 -385 강사료 : 항목변경감액: -385,000원×1식= -385,000

2.교육운영비 10,985 10,600 385
학교스포츠클럽 운영비 : 항목변경증액: 

385,000원×1식=
385,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

9.독도지킴이학교 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 29,640 29,640 0

1.진로체험활동 23,860 23,860 0

1.운영수당 5,010 9,010 -4,000
동아리지원 강사료 : 항목변경감액: 

-4,000,000원×1식=
-4,000,000

2.교육운영비 17,850 13,850 4,000
진로체험프로그램 운영용품(2,3학년) : 항

목변경증액: 4,000,000원×1식=
4,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.진로체험 프로그램 운영비 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

3.자유학기(년) 활동 33,610 33,610 0

1.자유학기(년)제활동 33,610 33,610 0

1.진로탐색활동 32,440 32,440 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 27,440 27,440 0

2.주제선택활동 1,170 1,170 0

1.목적사업업무추진비 1,170 1,170 0

4.선택적 교육활동 163,082 145,682 17,400

1.방과후학교 운영 44,800 44,800 0

1.방과후학교운영 44,800 44,800 0

1.방과후학교 운영비 44,800 44,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 30,000 30,000 0

3.교육운영비 12,500 12,500 0

4.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

2.독서활동 15,256 19,256 -4,000

1.독서활동운영 15,256 19,256 -4,000

1.도서구입 13,556 17,556 -4,000

1.도서구입비 13,556 17,556 -4,000
도서구입 : 항목변경감액: -4,000,000원

×1식=
-4,000,000

2.도서관운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.교기육성 102,226 80,826 21,400

1.교기운영 102,226 80,826 21,400

1.농구부운영 13,200 13,200 0

1.기간제근로자인건비 2,700 2,700 0

2.교직원복지비 500 500 0

3.교육운영비 10,000 10,000 0

2.운동부지도자 인건비 29,826 29,826 0

1.기간제근로자인건비 26,093 26,093 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 3,083 3,083 0

3.육성종목 운영학교 운영비 15,000 7,000 8,000

1.교육운영비 15,000 7,000 8,000
(성립전_2추)농구 교육운영비 : 500,000원

*12명*1교 =
6,000,000

(성립전_2추)축구 교육운영비 : 500,000원

*4명*1교 =
2,000,000

4.운동부지도자 여비 3,300 3,300 0

1.여비 3,300 3,300 0

5.육성종목 운영학교 교통비 8,800 8,800 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0

6.전국소년체육대회 대표선수 훈련비 및 선수단복비6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.전국소년체육대회 전라북도 대표선수 참가비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

8.한국중고농구 주말리그 출전지원금 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

9.전국소년체육대회 하계 강화훈련비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

10.2023년 육성종목 운영학교 훈련비(농구)9,400 0 9,400

1.교육운영비 9,400 0 9,400
(성립전_2추)육성종목 운영학교 훈련비(농

구) : 9,400,000원*1교 =
9,400,000

11.제53회 전국소년체육대회 대비 동계 강화훈련비4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
제53회 전국소년체육대회 대비 동계 강화

훈련비 : 증액 4,000,000원×1식=
4,000,000

4.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.기타선택적교육운영 800 800 0

1.대학교 교육실습생 운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.교육활동 지원 202,650 207,920 -5,270

1.교무업무 운영 53,307 56,397 -3,090

1.교무학사운영 53,307 56,397 -3,090

1.교무실무사인건비 44,257 44,257 0

1.공무직인건비 40,696 40,696 0
정기상여금 : 항목변경증액: 50,000원×1

식 =
50,000

연차수당 : 항목변경감액: -50,000원×1식

 =
-50,000

2.공무직법정부담금 3,561 3,561 0

2.교무학사운영 4,600 8,600 -4,000

1.교육운영비 4,600 8,600 -4,000
교육과정설명회책자제작 : 항목변경감액: 

-4,000,000원×1식=
-4,000,000

3.입학식 및 졸업식 2,450 2,000 450

1.교육운영비 2,450 2,000 450
행사용품 구입 : 항목변경증액: 450,000원

×1식 =
450,000

4.환경정리 2,000 1,540 460

1.일반수용비 2,000 1,540 460
청소용품 구입 : 항목변경증액: 460,000원

×1식 =
460,000

2.생활지도운영 58,843 57,063 1,780
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 17,280 15,600 1,680

1.학생생활지도 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.상담실운영비 4,600 4,600 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

3.회복중심생활교육 실천학교 운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,580 2,600 -20 강사비 : 항목변경감액: -20,000원×1식 = -20,000

2.교육운영비 2,420 2,400 20
운영용품 : 항목변경증액: 20,000원×1식 

=
20,000

4.학교 틈새공간 물품비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

5.학생보호인력(학교안전지킴이) 1,680 0 1,680

1.일반수용비 1,680 0 1,680
(성립전_2추)학생보호인력 봉사활동비 : 

10,000원*56시간*3개월 =
1,680,000

2.학교폭력예방 41,063 41,063 0

1.학교폭력관련연수지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,950 1,500 450
학교폭력관계연수지원 강사비 : 항목변경

증액: 450,000원×1식 =
450,000

3.여비 50 500 -450
학교폭력전담기구 위원 출장여비 : 항목변

경감액: -450,000원×1식 =
-450,000

2.학교폭력예방교육 운영학교 대체강사비18,000 18,000 0

1.기간제교원인건비 17,408 17,408 0

2.기간제교원법정부담금 592 592 0

3.마음치유, 생명지킴 운영학교 운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.따뜻한학급만들기 운영비 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

5.학업중단예방중점학교 운영비 4,063 4,063 0

1.운영수당 1,000 1,000 0
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2.교육운영비 3,063 3,063 0

3.학생안전교육 500 400 100

1.소방훈련 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

2.재난대응훈련 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

3.안전교육 400 300 100

1.운영수당 400 300 100
심폐소생술 강사 수당 : 항목변경증액: 

100,000원×1식 =
100,000

3.학습지원실 운영 6,100 7,060 -960

1.방송실운영 2,100 2,000 100

1.방송장비구입 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.방송실운영 600 500 100

1.교육운영비 600 500 100
활동운영비 : 항목변경증액: 100,000원×1

식 =
100,000

2.정보화실운영 4,000 5,060 -1,060

1.정보화업무 운영 4,000 5,060 -1,060

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 500 1,060 -560
프린터등 교체 구입 : 항목변경감액: 

-560,000원×1식 =
-560,000

3.기타자산취득비 500 1,000 -500
소프트웨어구입 : 항목변경감액: -500,000

원×1식 =
-500,000

4.교육여건 개선 84,400 87,400 -3,000

1.교육환경개선 84,400 87,400 -3,000

1.PC구입 3,000 6,000 -3,000

1.비품구입비 3,000 6,000 -3,000
PC 구입 : 항목변경감액: -3,000,000원×1

식 =
-3,000,000

2.교수학습 여건개선 40,000 40,000 0

1.비품구입비 40,000 40,000 0

3.교수학습환경개선(책읽는교실) 9,900 9,900 0

1.비품구입비 9,900 9,900 0

4.스마트칠판 보급사업 31,500 31,500 0
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1.일반수용비 18,379 15,700 2,679
스마트칠판 시설수선비 등 : 항목변경증

액: 2,679,000원×1식 =
2,679,000

2.비품구입비 13,121 15,800 -2,679
스마트칠판 비품구입비 : 항목변경감액: 

-2,679,000원×1식 =
-2,679,000

6.학교 일반운영 443,504 426,051 17,453

1.학교기관 운영 121,021 118,618 2,403

1.부서기본운영 87,572 85,169 2,403

1.교장실운영 13,976 13,976 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 8,000 8,000 0

3.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 21,489 23,640 -2,151

1.일반수용비 12,989 14,140 -1,151
사무용품 구입 : 항목변경증액: 500,000원

×1식 =
500,000

프린터 토너등 구입 : 항목변경감액: 

-1,000,000원×1식 =
-1,000,000

교육기자재 및 사무기기수리비 : 항목변경

감액: -801,000원×1식 =
-801,000

관리실 방석 세탁비 : 항목변경증액: 

150,000원×1식 =
150,000

2.여비 2,600 3,600 -1,000
관내외출장여비 : 항목변경감액: 

-1,000,000원×1식 =
-1,000,000

3.일반업무추진비 900 900 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

3.교무부운영 50,607 46,053 4,554

1.일반수용비 24,773 38,053 -13,280
고속복사기토너구입 : 항목변경감액: 

-1,280,000원×1식 =
-1,280,000

관내외 출장여비 : 항목변경감액: 

-12,000,000원×1식 =
-12,000,000

2.여비 17,000 0 17,000
관내외 출장여비 : 항목변경증액: 

17,000,000원×1식 =
17,000,000

3.비품구입비 8,834 8,000 834
사무용 기기외 구입 : 항목변경증액: 

834,000원×1식 =
834,000

4.연구부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.학생부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.행정지원인력운용 33,449 33,449 0

1.사회복무요원인건비 33,449 33,449 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 33,139 33,139 0

2.교직원복지비 310 310 0

2.시설 장비 유지 318,283 303,233 15,050

1.학교시설장비유지 318,283 303,233 15,050

1.공공요금및제세공과금 109,830 99,670 10,160

1.전기요금 65,000 60,000 5,000
전기요금 : 항목변경증액: 5,000,000원×1

식=
5,000,000

2.상하수도료 21,300 17,400 3,900
상하수도요금 : 항목변경증액: 3,900,000

원×1식 =
3,900,000

3.연료비 9,600 8,340 1,260
도시가스요금 : 항목변경증액: 1,060,000

원×1식 =
1,060,000

난방용 기기 유류비 : 항목변경증액: 

200,000원×1식 =
200,000

4.기타공공요금 13,930 13,930 0

2.시설관리용역 37,336 29,336 8,000

1.일반수용비 37,336 29,336 8,000
재물조사 용역료 : 항목변경증액: 

8,000,000원×1식 =
8,000,000

3.시설일반관리 44,073 43,223 850

1.기간제근로자인건비 693 1,693 -1,000
시설물 정비 인부임 : 항목변경감액: 

-1,000,000원×1식 =
-1,000,000

2.일반수용비 35,240 35,110 130
시설관리 소모품 구입 : 항목변경감액: 

-870,000원×1식 =
-870,000

조경 및 화단 병충해 소독 관리비 : 항목

변경증액: 1,000,000원×1식 =
1,000,000

3.운영수당 7,940 6,220 1,720
행정재산 일시사용 시설물 정비수당 : 항

목변경증액: 1,720,000원×1식 =
1,720,000

4.교직원복지비 200 200 0

4.화장실관리 10,220 10,220 0

1.일반수용비 10,220 10,220 0
화장실 수선 소모품 구입 : 항목변경감액:

 -200,000원×1식 =
-200,000

화장지 구입 : 항목변경증액: 200,000원

×1식 =
200,000

5.체육관관리 3,624 6,624 -3,000

1.일반수용비 3,624 6,624 -3,000
소규모수선비 : 항목변경감액: -3,000,000

원×1식 =
-3,000,000

6.당직관리 38,254 38,284 -30

1.기간제근로자인건비 29,040 29,070 -30
경비원 기본급 : 항목변경증액: 120,000원

×1식 =
120,000

연차수당 : 항목변경감액: -150,000원×1

식 =
-150,000

2.일반수용비 7,864 7,864 0

3.기간제근로자법정부담금 1,350 1,350 0
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7.폐기물 처리 800 1,200 -400

1.일반수용비 800 1,200 -400
폐기물 처리비 : 항목변경감액: -400,000

원×1식 =
-400,000

8.냉난방기 유지 12,100 12,600 -500

1.일반수용비 12,100 12,600 -500
천정형냉난방기 분해세척청소 : 항목변경

감액: -500,000원×1식 =
-500,000

9.청소관리 30,550 30,580 -30

1.기간제근로자인건비 29,040 29,070 -30 기본급 : 항목변경증액: 120,000원×1식 = 120,000

연차수당 : 항목변경감액: -150,000원×1

식 =
-150,000

2.기간제근로자법정부담금 1,510 1,510 0

10.시설관리 31,496 31,496 0

1.기간제근로자인건비 30,146 30,146 0

2.기간제근로자법정부담금 1,350 1,350 0

3.학교운영 협력 4,200 4,200 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,300 3,300 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 750 750 0

2.학부모시험감독운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학부모 책모임 지원비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

7.학교시설 확충 105,841 110,500 -4,659

1.시설확충 및 개선 105,841 110,500 -4,659

1.시설확충및개선 105,841 110,500 -4,659

1.학생용 책걸상 교체 105,841 110,500 -4,659

1.비품구입비 105,841 110,500 -4,659
책걸상 구입비 : 집행잔액반납: 

-4,659,820원×1식=
-4,659,000
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세출합계 7,057,104 6,882,511 174,593
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